准，资产净额以相关资产与负债的账面值差额和成交金额二者中的较高者为准”。

根据上述计算，本次交易标的资产的资产总额、资产净额和营业收入均达到

上市公司相应指标的 50%以上，且标的资产的资产净额超过 5,000 万元，已经达

到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，因此本次交易构成重大资产重组。

同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会上市公司并

购重组审核委员会审核，经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为中国电科十三所，实际控制人为中国电科。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为中国电科十三所，实际控制人仍为中国

电科。

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

49

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，且本次交易亦不会导致上

市公司控制权发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组

上市情形。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易中，发行股份购买资产的交易对方中，中国电科十三所为上市公司

的控股股东，电科投资为上市公司的实际控制人中国电科的全资子公司。根据《重

组管理办法》和《股票上市规则》，公司本次重组构成关联交易。

在重组预案及相关议案提交董事会审议时，关联董事已回避表决，且未受其

他董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了事前认可意见和独立意

见。

在本次重组正式方案提交董事会审议时，关联董事已回避表决，且未受其他

董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了事前认可意见和独立意

见。

在本次重组正式方案提交股东大会审议时，关联股东已回避表决。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为电子陶瓷系列产品研发、生产和销售。

本次交易完成后，博威公司 73.00%股权、氮化镓通信基站射频芯片业务资

产及负债、国联万众 94.6029%股权将注入上市公司，上市公司将新增氮化镓通

信基站射频芯片与器件、微波点对点通信射频芯片与器件、碳化硅功率模块及其

应用业务。

本次交易将拓展上市公司业务结构，提高上市公司资产质量，增强上市公司

抗周期性风险能力、核心竞争力和盈利能力，进而提升上市公司价值，有利于维

护上市公司中小股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资产实施前后上市公司的股权

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

50

结构如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 中国电科十三所 96,880,615 46.34% 175,298,773 59.98%

2 电科投资 19,474,066 9.31% 20,267,453 6.94%

3 中电信息 17,211,852 8.23% 17,211,852 5.89%

4 泉盛盈和 14,627,537 7.00% 14,627,537 5.01%

5 国元基金 8,605,930 4.12% 8,605,930 2.94%

6 数字之光 - - 1,519,754 0.52%

7 智芯互联 - - 891,029 0.30%

8 首都科发 - - 531,141 0.18%

9 顺义科创 - - 531,141 0.18%

10 国投天津 - - 489,219 0.17%

11 其他社会股东 52,266,666 25.00% 52,266,666 17.88%

合计 209,066,666 100.00% 292,240,495 100.00%

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为中国电科十三所，实际控制人

均为中国电科。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化，也

不会导致公司股权分布不符合上市条件。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师出具的《中瓷电子 2021 年度审计报告》《备考审阅报告》

及未经审计的上市公司 2022 年 1-9 月财务报表，不考虑募集配套资金，本次交

易完成前后上市公司主要财务指标比较情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-9 月/2022 年 9月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 188,425.22 442,098.77 154,157.48 362,478.21

负债总额 65,459.11 163,704.42 41,217.35 123,076.75

归属母公司股东所有者

权益
122,966.11 255,770.06 112,940.13 221,452.56

营业收入 99,868.35 187,562.05 101,375.72 201,199.02

归属于母公司所有者的

净利润
12,265.98 36,275.94 12,165.58 36,850.49

基本每股收益（元/股） 0.59 1.24 0.81 1.58

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

51

项目
2022 年 1-9 月/2022 年 9月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

稀释每股收益（元/股） 0.59 1.24 0.81 1.58

加权平均净资产收益率 10.39% 15.28% 11.26% 18.64%

本次交易将提升上市公司的资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将显著增加，每股收益大幅提

升，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

八、本次交易需履行的决策程序及批准程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准程序

1、本次交易已经上市公司第一届董事会第十五次会议、第二届董事会第六

次会议及第二届董事会第七次会议审议通过；

2、本次交易已经上市公司控股股东中国电科十三所及其一致行动人电科投

资、国元基金原则性同意；

3、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过，交易对方已同意本次交

易相关事项；

4、本次交易涉及的资产评估报告已经有权国有资产监督管理机构备案；

5、本次交易已通过国防科工局军工事项审查；

6、本次交易已获得有权国有资产监督管理机构批准；

7、本次交易涉及的事业单位国有资产处置事项已获得财政部批准；

8、本次交易已经上市公司 2022 年第三次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准程序

本次交易获得中国证监会核准。

本次交易能否通过上述审批或核准以及最终通过时间均存在不确定性，提请

广大投资者注意投资风险。

九、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺事项 承诺方 承诺内容

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

[…]

监管》等相关法律、法规的要求，及时、完整地披露相关信息，切实履行法定的

信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大

影响的重大事件以及本次交易的进展情况。重组报告书披露后，公司将继续按照

相关法规的要求，及时、准确地披露公司重组的进展情况。

（三）股东大会表决情况

本次交易已经上市公司 2022 年第三次临时股东大会审议通过。就本次交易

相关事项进行表决时，关联股东已回避表决，除公司董事、监事、高级管理人员、

单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外，上市公司已对其他股东的投票

情况进行单独统计并予以披露。

（四）严格执行关联交易批准程序

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及公司内部对于关联

交易的审批程序。本次交易相关的议案关联董事均回避表决并经除上述关联董事

以外的全体董事表决通过，并取得独立董事对本次交易的事前认可意见及对本次

交易的独立意见。

本次交易的议案已在公司股东大会上由公司非关联股东表决通过。

此外，公司聘请了独立财务顾问、法律顾问、审计机构、评估机构等中介机

构，对本次交易出具专业意见，确保本次关联交易定价公允、公平合理，不损害

其他股东的利益。

（五）提供股东大会网络投票平台

根据《重组管理办法》的有关规定，本次交易需经上市公司股东大会作出决

议，且必须经出席会议的非关联股东所持表决权的 2/3 以上通过。根据中国证监

会有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，公司已就本次重组方案的表决

提供网络投票平台。

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

66

（六）股份锁定安排

本次交易中，发行股份购买资产交易对方和募集配套资金交易对方因本次交

易取得的上市公司股份应遵守《重组管理办法》等相关法律法规关于股份锁定的

要求，本次交易锁定期相关安排详见本报告书摘要“第一章 本次交易概况”之

“五、发行股份购买资产具体方案”之“（五）锁定期安排”及“六、募集配套

资金具体方案”之“（五）锁定期安排”。

（七）业绩承诺和补偿安排

根据上市公司与补偿义务主体签订的《盈利预测补偿协议》，补偿义务主体

对标的资产的未来业绩承诺和补偿作出了相应安排，本次交易业绩承诺和补偿相

关安排详见及本报告书摘要“第一章 本次交易概况”之“七、业绩承诺和补偿

安排”。

（八）摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易完成后上市公司不存在即期回报摊薄情况

根据大华会计师出具的《中瓷电子 2021 年度审计报告》《备考审阅报告》

及未经审计的上市公司 2022 年 1-9 月财务报表，不考虑募集配套资金，本次交

易完成前后上市公司主要财务指标比较情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-9 月/2022 年 9月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 188,425.22 442,098.77 154,157.48 362,478.21

负债总额 65,459.11 163,704.42 41,217.35 123,076.75

归属母公司股东所有者

权益
122,966.11 255,770.06 112,940.13 221,452.56

营业收入 99,868.35 187,562.05 101,375.72 201,199.02

归属于母公司所有者的

净利润
12,265.98 36,275.94 12,165.58 36,850.49

基本每股收益（元/股） 0.59 1.24 0.81 1.58

稀释每股收益（元/股） 0.59 1.24 0.81 1.58

加权平均净资产收益率 10.39% 15.28% 11.26% 18.64%

本次交易将提升上市公司的资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将显著增加，每股收益大幅提

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

67

升，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

2、公司为防范本次交易摊薄即期回报拟采取的措施

虽然本次交易将显著提升上市公司的资产规模和盈利能力，预计本次发行股

份购买资产完成后上市公司不存在即期回报摊薄情况，但考虑到上市公司将发行

股份募集配套资金，且若标的资产未来业绩实现情况不佳，上市公司的即期回报

仍可能被摊薄。为进一步降低上市公司即期回报可能被摊薄的风险，上市公司拟

采取多种应对措施，具体如下：

（1）加快标的资产整合，提升公司的盈利能力

通过本次交易，上市公司将新增氮化镓通信基站射频芯片与器件、微波点对

点通信射频芯片与器件、碳化硅功率模块及其应用业务。本次交易完成后，上市

公司将加快标的资产整合，进一步提升标的资产及上市公司的盈利能力。

（2）积极加强经营管理，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的经营管理制度，保证了上市公司各

项经营活动的正常有序进行。公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，完善

并强化投资决策程序，加强成本管理，优化预算管理流程，强化执行监督，全面

[…]

“购买的资产为非股权资产的，其资产总额以该资产的账面值和成交金额二者中的较高者为

准，资产净额以相关资产与负债的账面值差额和成交金额二者中的较高者为准”。

根据上述计算，本次交易标的资产的资产总额、资产净额和营业收入均达到

上市公司相应指标的 50%以上，且标的资产的资产净额超过 5,000 万元，已经达

到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，因此本次交易构成重大资产重组。

同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会上市公司并

购重组审核委员会审核，经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为中国电科十三所，实际控制人为中国电科。

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为中国电科十三所，上市公司实际控制

人仍为中国电科。

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，且本次交易亦不会导致本

公司控制权发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上

市情形。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易中，发行股份购买资产的交易对方中，中国电科十三所为上市公司

的控股股东，电科投资为上市公司的实际控制人中国电科的全资子公司。根据《重

组管理办法》和《股票上市规则》，公司本次重组构成关联交易。

在重组预案及相关议案提交董事会审议时，关联董事已回避表决，且未受其

他董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了事前认可意见和独立意

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

124

见。

在本次重组正式方案提交董事会审议时，关联董事已回避表决，且未受其他

董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了事前认可意见和独立意

见。

在本次重组正式方案提交股东大会审议时，关联股东已回避表决。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为电子陶瓷系列产品研发、生产和销售。

本次交易完成后，博威公司 73.00%股权、氮化镓通信基站射频芯片业务资

产及负债、国联万众 94.6029%股权将注入上市公司，上市公司将新增氮化镓通

信基站射频芯片与器件、微波点对点通信射频芯片与器件、碳化硅功率模块及其

应用业务。

本次交易将拓展上市公司业务结构，提高上市公司资产质量，增强上市公司

抗周期性风险能力、核心竞争力和盈利能力，进而提升上市公司价值，有利于维

护上市公司中小股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资产实施前后上市公司的股

权结构如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 中国电科十三所 96,880,615 46.34% 175,298,773 59.98%

2 电科投资 19,474,066 9.31% 20,267,453 6.94%

3 中电信息 17,211,852 8.23% 17,211,852 5.89%

4 泉盛盈和 14,627,537 7.00% 14,627,537 5.01%

5 国元基金 8,605,930 4.12% 8,605,930 2.94%

6 数字之光 - - 1,519,754 0.52%

7 智芯互联 - - 891,029 0.30%

8 首都科发 - - 531,141 0.18%

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

125

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

9 顺义科创 - - 531,141 0.18%

10 国投天津 - - 489,219 0.17%

11 其他社会股东 52,266,666 25.00% 52,266,666 17.88%

合计 209,066,666 100.00% 292,240,495 100.00%

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为中国电科十三所，实际控

制人均为中国电科。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生

变化，也不会导致公司股权分布不符合上市条件。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师出具的《中瓷电子 2021 年度审计报告》《备考审阅报告》

及未经审计的上市公司 2022 年 1-9 月财务报表，不考虑募集配套资金，本次交

易完成前后上市公司主要财务指标比较情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-9 月/2022 年 9月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 188,425.22 442,098.77 154,157.48 362,478.21

负债总额 65,459.11 163,704.42 41,217.35 123,076.75

归属母公司股东所有者

权益
122,966.11 255,770.06 112,940.13 221,452.56

营业收入 99,868.35 187,562.05 101,375.72 201,199.02

归属于母公司所有者的

净利润
12,265.98 36,275.94 12,165.58 36,850.49

基本每股收益（元/股） 0.59 1.24 0.81 1.58

稀释每股收益（元/股） 0.59 1.24 0.81 1.58

加权平均净资产收益率 10.39% 15.28% 11.26% 18.64%

本次交易将提升上市公司的资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将显著增加，每股收益大幅提

升，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

中瓷电子   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

126

十、对标的公司剩余股权的安排或计划

（一）本次交易后标的公司剩余股权情况

本次交易完成后，上市公司将持有博威公司 73.00%股权和国联万众

94.6029%股权，标的公司剩余股权情况如下：

标的公司 序号 股东 持股比例

博威公司

1 中国电科十三所 11.16%

2 慧博芯盛 8.15%

3 慧博芯业 7.69%

合计 27.00%

国联万众
1 国联之芯 5.3971%

合计 5.3971%

（二）本次交易后对标的公司剩余股权的安排或计划

截至本报告书摘要签署日，上市公司尚无进一步收购标的公司剩余股权的明

确安排或计划，存在未来收购该等剩余股权的可能性。上市公司后续是否收购该

等股权，将按照相关法律法规的规定以及上市公司规范运作的要求，与标的公司

其他股东协商确定。

如未来上市公司收购标的公司剩余股权，将按照相关法律法规的规定履行相

应的决策程序和信息披露义务。

十一、中国电科十三所及电科投资通过本次交易提高对上市公司的持